Depo aver detto che « l'ufficio del fegato è di convertire il « cibo digesto nel ventricolo in sangue, che in lui entra per le « meseraiche rami della vena porta » questo *primo rivelatore della circolazione del sangue*, come lo chiama ERCOLANI, asserisce che la vena porta nata dal fegato « si distribuisce divi- « dendosi in molti rami principali per le membra della nutri- « zione » e più innanzi che i rami della vena porta servono « per tirar il succo da gli intestini et per mandar ancora col « mezo di alcuni rami suoi il sangue dal fegato a gli intestini per « lor nutrimento » (2). Ebbene anche tutti questi errori sono copiati da VALVERDE, il quale aveva già scritto: « Il principal offitio » (della vena porta) « è portare il nutrimento dallo stomaco al « fegato. Serve oltre di ciò a nutrire lo stomaco, gli intestini, « la milza et tutte le altre membra della digestione, per le quali « si distribuisce. . . . Gli altri rami della vena porta, che si « distribuiscono allo stomaco et intestini, alcuni vanno a nu- « trir queste membra, alcuni altri pigliano il nutrimento dallo « stomaco et da gli intestini et lo mandano al fegato » (3). E VALVERDE alla sua volta non faceva che ripetere quanto in proposito gli aveva insegnato COLOMBO suo maestro, nella cui opera e precisamente nel libro *de jecore et venis*, è detto infatti dei

(1) RUINI. Op. cit., L. III, C. I, p. 149.

(2) Ibidem, L. III, C. IX.

(3) VALVERDE. Op. cit., L. VI, C. V, p. 121.

rami della vena porta: « Quamvis ob chylum deferendum hae  
 « venae genitae sint, tamen fuit alius insuper usus, ut sangui-  
 « nem scilicet deferrent, qui mesenterio, ventriculo, intestinis  
 « omentoque alendis esset » (1); e COLOMBO finalmente copiava  
 alla sua volta da GALENO, al quale veramente appartiene la teo-  
 rica del doppio e contrario officio della vena porta analogo al  
 doppio e contrario officio, che questo stesso autore aveva as-  
 segnato all'arteria venosa, ossia alle vene polmonari, incarican-  
 dole, come dicemmo, di portare prima il sangue vitale dal pol-  
 mone al cuore, poi una parte del medesimo colle fuligini dal  
 cuore al polmone.

Abbiamo visto che secondo GALENO ogni organo doveva ri-  
 cevere sangue venoso, che lo nutrisse e sangue arterioso, che  
 lo rendesse vivo; riesciva quindi difficile di stabilire per quale  
 vena l'intestino ricevesse il suo nutrimento una volta stabilito  
 che la porta recava il chilo al fegato, affinchè questo viscere ne  
 preparasse il sangue. GALENO però aveva audacemente superato  
 la difficoltà, immaginando che i rami della porta recassero il  
 chilo al fegato soltanto dopo il pasto, durante lo stato di pie-  
 nezza e di attività dell'intestino; e il sangue a quest'ultimo du-  
 rante il suo stato di vacuità, nel digiuno. « Cum per longiores  
 inediae » egli dice, « infernae partes attrahunt quiddam etiam ex  
 « ipso hepate, jam distributione ad hepar et distributorum ipso-  
 « rum exacta elaboratione ac separatione absolutis: eo enim casu  
 « instrumenta esurientia attrahere sanguinem benignum possunt.  
 « Admirantur tamen nonnulli, si per quas venas prius anadosis  
 « ad hepar facta est, per easdem rursus aliquando sanguis be-  
 « nignus recurat. . . . » (2); e altrove: « Cum et uterum, et  
 « ventrem, et eam, quae hepatis subest, vesicam non trahere modo,  
 « sed etiam a se pellere per unam eandemque viam videamus,....  
 « illud vero multo etiam nunc minus est mirandum, si per quas  
 « venas a ventre in jecur facta est digestio, rursus ex joci-  
 « nore in ipsum trahi aliquod alimentum in longiore inedia po-